Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 20/2025

Moção de Aplausos e Congratulações a Polícia Militar de Guariba, pelo brilhante trabalho
realizado em operação ocorrida no último dia 16 de maio de 2025, em nosso município.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 19/05/2025 Despacho em 19/05/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Polícia Militar de Guariba, pelo brilhante
trabalho realizado em operação ocorrida no último dia 16 de maio de 2025, em nosso município.

JUSTIFICATIVA:
A referida operação evidenciou, de forma inequívoca, o elevado grau de comprometimento,

a notável competência e a incansável dedicação dos valorosos policiais militares de Guariba, que,
com  bravura,  responsabilidade  e  profissionalismo,  têm  atuado  firmemente  na  proteção  da
população,  na  preservação  da  ordem  pública  e  no  enfrentamento  da  criminalidade.
A  ação  foi  conduzida  com  exemplar  eficiência,  marcada  pela  estratégia  precisa,  pelo  respeito
absoluto aos direitos dos cidadãos e pela rigorosa observância aos preceitos legais, resultando em
uma significativa elevação da sensação de segurança e tranquilidade entre os moradores de nosso
município.
Diante disso,  esta Casa de Leis  manifesta seu mais  profundo reconhecimento e rende justos
aplausos à atuação exemplar da Polícia Militar de Guariba, destacando o papel essencial  que
desempenha na promoção da paz social e na construção de uma sociedade mais segura, justa e
cidadã.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de Maio de 2025

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSD) - Autor